cuja remuneração se mostra, em regra, incompatível com a responsabilidade atribuída e com a
complexidade das funções desempenhadas.

Atualmente, há mais de uma dezena de normativos regulando a matéria no âmbito da
Administração direta e autárquica do Estado de São Paulo, contemplando 207 (duzentas e sete) classes de
cargos, 175 (cento e setenta e cinco) níveis remuneratórios, 13 (treze) gratificações e 5 (cinco) prêmios, o
que ocasiona assimetrias entre os órgãos e tratamentos díspares aos servidores.

A propósito, cada nível remuneratório é composto por uma série de rubricas de difícil
compreensão, desconexas das necessidades do setor público e dos padrões recentemente adotados por

[...]

i) subsídio do respectivo cargo em comissão ou ii)
remuneração do seu cargo, emprego público ou função-atividade de origem, acrescida de 60% (sessenta por
cento) do valor do subsídio fixado para o respectivo cargo em comissão.

O anteprojeto prevê a criação de 14.068 (quatorze mil e sessenta e oito) cargos em comissão
e de 7.524 (sete mil quinhentos e vinte e quatro) funções de confiança com a finalidade de substituir os
26.991 (vinte e seis mil novecentos e noventa e um) cargos em comissão e funções de confiança hoje
existentes no âmbito da Administração pública direta e autárquica, o que representa uma redução de
aproximadamente 20% do quantitativo.

A respeito, a proposta prevê a extinção, na data de publicação da lei complementar, de 4707
(quatro mil setecentos e sete) cargos em comissão e funções em confiança vagos, dos Quadros das
Secretarias de Estado, da Procuradoria Geral do Estado, da Controladoria Geral do Estado e das Autarquias,
integrados ao Banco de Contingenciamento de Cargos e Empregos  Públicos da Administração Direta e

[...]

grupo de cargos em comissão ou de funções de confiança;
 
V - recomposição: desdobramento ou agrupamento de um ou mais

cargos em comissão ou uma ou mais funções de confiança.
 
Artigo 4º - Ficam criados, no Quadro Geral de Cargos em

Comissão e Funções de Confiança (QGCFC), 14.071 (quatorze mil e setenta e um) cargos
em comissão e 7.524 (sete mil quinhentos e vinte e quatro) funções de confiança,
remunerados conforme Anexo I desta lei complementar.

 
§ 1º - As atribuições mínimas dos cargos em comissão são as

previstas no Anexo II desta lei complementar.
 
§ 2º - Os cargos em comissão e as funções de confiança do QGCFC

[...]

IV - os requisitos complementares de preenchimento de cargos em

comissão e funções de confiança, quando for o caso;
 
V - as gratificações incompatíveis com o regime dos cargos em

comissão e função de confiança do QGCFC.
 
Artigo 19 - Ficam extintos 4.707 (quatro mil, setecentos e sete)

cargos em comissão e funções-atividade em confiança, dos Quadros das Secretarias de
Estado, da Procuradoria Geral do Estado, da Controladoria Geral do Estado e das
Autarquias, integrados ao Banco de Contingenciamento de Cargos e Empregos Públicos da